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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zpracována speciálně pedagogicky. Bakalářská práce se zabývá

informovaností veřejnosti České republiky o sluchovém postižení. Jejím hlavním cílem je

zjistit více informací právě o této problematice. První část je teoretická a je zde popsána

veškerá důležitá teorie, nutná pro lepší pochopení a orientaci v otázkách sluchových

postižení. V praktické části se věnuje základům surdopedie, obsažena je i kapitola o

postojích veřejnosti ke sluchovému postižení. V této části je pomocí anonymního

dotazníkového šetření zkoumáno, zdali je veřejnost obeznámena se základními pojmy, jestli

zná druhy sluchového znevýhodnění, nebo zda se již se sluchově postiženou osobou setkali

a jak by v situaci, kdy by se na ně neslyšící osoba obrátila o pomoc, komunikovali. Dále

dotazníkové šetření zkoumá, jaké postoje zaujímají respondenti ke sluchovému postižení a

jestli se proti poškození sluchu chrání.

Z výsledků šetření vyplynulo, že oslovení respondenti jsou poměrně informovaní o

základech sluchového postižení, a osobám se sluchovým znevýhodněním by byli ochotni

pomoci i přes občasný stud. Ale například, i přesto že vědí, jak si chránit svůj sluch, tak

pravidla sluchové hygieny příliš nedodržují.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on public awareness about hearing impairment in the Czech

Republic. The main objective is to find more information about this topic. The first

theoretical part describes basic theory, which is important for better understanding and

orientation in hearing impairements issues. The practical part is dedicated to special

education of people with hearing impairment, public attitudes towards people with this

disability are also mentioned. This part is also focused on research with anonymous

questionnaire, which includes questions about basic terms, knowledge of hearing

impairment types, or experiences with meeting these people and how would respondents

comunicate, if somebody with this disability asked for help. Questionaire is also focused

on attitudes of respondents to hearing impairements and how they protect their own

hearing.

It implies from the research, that respondents are quite well informed about hearing

handicaps, and that they are willing to help people with these disabilities despite their

shyness. But even if they know how to protect their own hearing, they do not follow the

rules of proper aural hygiene very much.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na osoby se sluchovým postižením. Je rozdělena na dvě části,

první je část teoretická a druhá část praktická. Téma této bakalářské práce a dotazníkového

šetření v praktické části je Informovanost veřejnosti v České republice o sluchovém

postižení. Toto téma není originální a zpracovalo ho již mnoho kolegů přede mnou, avšak

proto doufám, že se informovanost o sluchovém postižení narůstá, protože počet sluchově

znevýhodněných se stále navyšuje. Téma jsem si vybrala na základě vlastního zájmu zjistit,

jak je veřejnost informovaná, a vzhledem k šíření dotazníkového šetření přes sociální sítě se

dozvědět, jaký přehled mají o této problematice lidé převážně z Ústeckého kraje.

První kapitola se věnuje charakteristice sluchového postižení. Obsahuje základní

terminologii a vymezení základních pojmů surdopedie, popisuje anatomickou stavbu ucha,

také je zde rozebraná klasifikace poruch a vad sluchu, dále diagnostika sluchových vad a

popis sluchových vyšetření.

Druhá kapitola se zabývá sluchovou protetikou a věnuje se sluchadlům, kochleárním

implantátům, indukční smyčce a dalším kompenzačními pomůckami pro sluchově

postižené. Také je zaměřena na možnosti komunikace osob s postižením sluchu a na

metodické přístupy a výuku komunikace u osob sluchově znevýhodněných jejich

komunikační systémy a přístupy, také možné druhy výuky komunikace osob s postižením

sluchu.

Třetí kapitola je zaměřena na důsledky sluchového postižení, s tím spojenými problémy a

komplikacemi. Možností prevence poruch a vad sluchu, pracovního uplatnění a historií

vývoje pohlížení na zaměstnávání osob se sluchovým postižením. Také se věnuje jejich

vzdělávání ve speciálních školách pro sluchově postižené nebo integrací do běžného

vzdělávacího proudu a ukotvení vzdělávání v legislativě České republiky. Dále je zde

zmíněna přístup a postoj společnosti k lidem se sluchovým postižením, možnými stereotypy

a předsudky ohledně lidí se zdravotním postižením a lehce tak přechází k praktické části a

dotazníkovému šetření na téma Informovanost veřejnosti v České republice o sluchovém

postižení.
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Čtvrtá kapitola se již věnuje praktické části bakalářské práce, která se skládá

z dotazníkového šetření. Nejprve byl vytvořen online dotazník a následně byl pomocí

sociálních sítí rozšířen, výsledné anonymní odpovědi vyhodnoceny a ty pak porovnány

s dříve stanovenými cíli šetření výzkumnými východisky práce.
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1 Úvod do problematiky sluchového postižení

V lidské populaci je mnoho lidí s nejrůznějšími psychickými a fyzickými problémy. Až

60 % informací z okolí přijímáme pomocí sluchu, proto je jeden z nejvážnějších problémů

sluchové postižení různého stupně. (Slowík, 2007) I když je mnohdy diagnostika osob téměř

stejná, na každého člověka působí jeho sluchové postižení jinak a vyrovnává se s ním svým

vlastním individuálním způsobem, který může ovlivňovat spousta faktorů.

1.1 Základní terminologické vymezení pojmů

Surdopedie je speciálně pedagogická disciplína, která se zabývá výchovou, všestrannou

edukací, rozvojem a péčí o osoby se sluchovým postižením od samotného začátku až do

konce života.

Slovo Surdopedie je odvozené z latinského surdus – hluchý a řeckého slova paideia –

výchova. Ještě v 80. letech byla Surdopedie zařazována mezi logopedii. Je to

multidisciplinární obor, protože spolupracuje s dalšími obory, mezi nimi například:

logopedie, foniatrie, psychologie, sociologie nebo technické obory. (Horáková, 2012)

Výskyt sluchových vad

„Sluchové postižení je jedno z nejrozšířenějších somaticko-funkčních postižení“ (Neubert,

in Leonhardt 2001, s.60). Uvádí se, že co do počtu výskytů je na druhém místě, hned po

mentálním postižením, sluchové postižení. Skupina jedinců se sluchovým handicapem je

velmi různorodá. Za tuto heterogenitu může především různý typ a stupeň postižení, dále

pak etiologie, doba vzniku nebo kombinace s dalším postižením.

Vliv na sluchové postižení má také doba jeho diagnostikování, rodinné zázemí a vzdělávací

proces.

Rozlišovat musíme rozdíl mezi vadou a poruchou, kdy vada je nevratná a spíše se může

zhoršovat, kdežto porucha je problém přechodný, a tudíž krátkodobá záležitost.

Podle Horákové (2012) je nejčastějším postižením v České republice nedoslýchavost,

převážně způsobená postupným zhoršováním sluchu při stárnutí neboli presbyakuzii, kdy se

zhoršuje schopnost rozumět mluvené řeči, a to zejména po 60. roce života.
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Dalším problémem, kromě různých stupňů ztráty sluchu, je tinnitus – ušní šelest. Nejedná

se však o nemoc, ale pouze o příznak onemocnění. Rozlišujeme objektivní ušní šelesty, které

vznikají ve sluchovém orgánu kvůli špatnému cévnímu zásobení ucha a jeho okolí, a

subjektivní, vznikající bez zevního podnětu. (Hahn, 2000)

Specifickou skupinou jsou také osoby neslyšící. Rozlišujeme Neslyšící s velkým „N“, kteří

se necítí být postižení, ale spíše se berou jako kulturní menšina se svými vlastními zvyky a

vlastním (znakovým) jazykem a kulturou. Neslyšící s malým „n“ jsou uživatelé mluvené

řeči, často s kochleárními implantáty nebo sluchadly.

U osob ohluchlých, které přišly o sluch v pozdějším věku a již používaly český jazyk, je

velmi důležité udržet kvalitu jejich prvního jazyka, mluvené řeči, a rozvíjet schopnost

odezírání a trénovat mluvní pohotovost a formální stránku řeči.

1.2 Anatomická stavba ucha

Sluch je nejvýznamnější pro lidskou komunikaci a důležitý pro rozvoj myšlení a jazyka.

Pomocí sluchu se orientujeme v prostoru, varuje nás a pomáhá v sociální oblasti. Sluchové

vnímání je individuální a od 20 let života postupně odumírají sluchová vlákna. Párovým

orgánem sluchu jsou uši, lidské uši vnímají zvuky od 16 do 20 000 Hz. Zvuk je kmitavý

pohyb molekul plynů. Ucho je složitý orgán skládající se ze tří částí, a to vnější ucho, střední

ucho a vnitřní ucho. Sluchové centrum je uloženo ve spánkové kosti.


[…]


znakovým jazykem a naším národním jazykem, a tím pádem i rozdílnými pravidly a psaným

projevem. Předpoklad, že znakový jazyk jako plnohodnotný jazykový systém polovina

respondentů nevyhodnotí, se ukázal jako nesprávný, neboť celkem 115 ze 170 odpovědí bylo

správných a jen 24 osob uvedlo, že znakový jazyk není plnohodnotný jazykový systém.

Domnívám se, že odpovědi „ne“ a „nevím“ pramenili z neinformovanosti o pojmu

„jazykový systém“ a také o neznalosti funkce znakového jazyka. Ohledně informovanosti

zařazení znakového jazyka respondenti také nejsou příliš informovaní, jako neverbální

komunikaci ho označilo 97 respondentů, 51 uvedlo, že znakový jazyk patří mezi verbální

komunikaci a ostatní si nebyli jisti. Tento fakt mohli ovlivnit dva důvody, první je ten, že

respondenti nevědí, jak funguje znakový jazyk a nikdy ho neviděli v praxi a druhým

důvodem mohla být neznalost pojmů „verbální a neverbální“ jazyk.

Na základě celkového zhodnocení dotazníkového šetření a ověření stanovených

předpokladů lze říci, že respondenti tohoto dotazníkového šetření, převážně pak z Ústeckého

kraje, nejsou zcela neinformováni, základní pojmy o sluchovém znevýhodnění znají, avšak

pro lepší pochopení a případnou pomoc v běžných situacích by nebyla na škodu větší
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informovanost, hlavně ohledně českého znakového jazyka. Za pozitivní hodnotím fakt, že

respondenti mají kladný přístup k sluchovému znevýhodnění a dobrou informovanost

ohledně ochrany sluchu.
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Závěr

Závěrem můžeme říci, že úroveň informovanosti veřejnosti o sluchovém postižení je na

poměrně dobré úrovni. Z výsledků vyplynulo, že lidé jsou ochotni pomoci osobám se

sluchovým postižením, ačkoli ne vždy vědí, jak by to bylo správné. Například při

komunikaci s neslyšícími se stále mnoho lidí domnívá, že pokud se neslyšícím nedokáže

domluvit ústní formou, použije formu českého psaného jazyka, nevědí však, že osoby

neslyšící využívající český znakový jazyk mají odlišnou gramatiku a stavbu vět, a tudíž je

pro ně náš národní jazyk – český jazyk, nepříliš srozumitelný, a může se jevit jako zcela

odlišný. Bylo by tedy dobré věnovat pozornost osvětě a propagaci informací o sluchovém

postižení, a to převážně z oblasti neslyšících, například formou přednášek a diskuzí na

základních, středních a vysokých školách a to tak, aby je mohla navštěvovat i široká

veřejnost.

Z šetření vyplynulo, že většina respondentů se již s osobou se sluchovým postižením setkala.

Nejčastěji se o problematice sluchového postižení dozvěděli ve škole, na internetu nebo

v televizi, ale také hodně často se s ním setkali v rodině. O znakovém jazyce toho

respondenti i podle předpokladů mnoho nevěděli, což lze vysvětlit tím, že se s ním často

nesetkávají, a navíc se jedná o nástroj uzavřené komunity. Pojem sluchová hygiena byl pro

většinu respondentů neznámý, ale na otázku, jak by si chránili svůj sluch, odpovídali

správně, i přesto však o svůj sluch dbá jen menší procento dotazovaných. Příčiny poškození

sluchu jim jsou dobře známé a nejčastěji uváděli vrozené vady, onemocnění a úrazy, tudíž

věci, které neovlivní a nemají tak přílišnou potřebu si svůj sluch chránit. Znalosti o

kompenzačních pomůckách jsou na dobré úrovni, nejčastěji uváděnými byly sluchadla, ale

také osobní zesilovače a kochleární implantáty. Příjemným zjištěním, které vyplynulo

z poslední otázky dotazníkového šetření, bylo, že akce a příležitosti pro osoby sluchově

postižené a organizované osobami se sluchovým postižením nejsou zcela neznámé.

Z výzkumného šetření lze vyvodit poměrně dobré znalosti veřejnosti v České republice

(převážně v Ústeckém kraji) o sluchovém postižení, ale s ohledem na to, že bylo

v dotazníkovém šetření osloveno jen úzké spektrum respondentů, nelze tak brát závěry z této

bakalářské práce za příliš mnoho vypovídající a nelze je zobecnit.
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Příloha č. 1- Otázky obsažené v dotazníku:

Příloha č. 1- Otázky obsažené v dotazníku:

1. Pohlaví?

2. Věk?

3. Vaše trvalé bydliště?

4. Jaké je Vaše zaměstnáni?

5. Jaké druhy sluchového znevýhodnění znáte?

6. Víte, jaký je rozdíl mezi praktickou a úplnou hluchotou?

7. Jak byste komunikovali s neslyšící osobou?

8. Setkali jste se již s osobou se sluchovým postižením?

9. Měli byste problém komunikovat s osobou se sluchovým postižením pomocí

mluveného jazyka?

10. Je rozdíl mezi českým znakovým jazykem a znakovanou češtinou?

11. Je znakový jazyk plnohodnotný jazykový systém?

12. Znakový jazyk patří mezi:

13. Měli jste k dispozici brožury či nějakou jinou osvětu o sluchovém postižení?

14. Kde jste se o problematice sluchového postižení dozvěděli?

15. Znáte pojem sluchová hygiena?

16. Chráníte nějak svůj sluch?

17. Víte, zda a jak se dá chránit před poškozením sluchu?

18. Jaké příčiny poškození sluchu znáte?

19. Znáte nějaké kompenzační pomůcky?

20. Jaké kompenzační pomůcky znáte?

21. Znáte nějaké akce organizované lidmi se sluchovým postižením nebo pro

sluchově postižené?