Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Analytická část:

Informovanost veřejnosti v České republice o sluchovém postižení

Autor/ka bakalářské práce

Marie Seydlová

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 18.5.2019 Podpis:

1. Jaký má Vaše bakalářská práce přínos pro sppg? 2. Jakými způsoby by bylo možné šířit informovanost široké

veřejnosti o prevenci sluchu a problematice spojené se sluchovým postižením?

Bakalářská práce na téma "Informovanost veřejnosti v České republice o sluchovém postižení" zpracovává aktuální téma. Autorka

práce si v rámci teoretické části připravila východiska pro zpracování empirické části, ve které si dala za cíl zjistit, zda je česká

veřejnost informována o sluchovém postižení. V rámci výzkumných otázek se zajímala o to, jak by slyšící lidé komunikovali s

neslyšícími, jakou mají představu o znakovém jazyce, sledovala, jaké znají kompenzační pomůcky, ale i vědomosti o prevence a

sluchové hygieně. Odpovědi na výzkumné otázky zjišťovala pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Po formální stránce odpovídá

bakalářská práce pracem tohoto typu.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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